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전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-18 예산액 2,125,634,000

2022학년도 전주서신중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,062,008,0000원" 을  " 세입 · 세출 각각  2,125,634,000원" 으로 한다.

2현선경 2022년 11월 22일 12시 36분 05초 전라북도교육청 전주서신중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,125,634 2,062,008 63,626 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,056 65,087 3

학생복지/교육격차 해소 -981 989,855 46.5

기본적 교육활동 -10,386 390,683 18.3

선택적 교육활동 5,135 28,200 1.3

교육활동 지원 46,122 162,514 7.6

학교 일반운영 9,680 426,015 20

학교시설 확충 0 60,280 2.8

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 177,811 1,941,056 91.3

이전수입 기타이전수입 738 3,926 0.1

자체수입 학부모부담수입 -112,083 145,470 6.8

자체수입 행정활동수입 -2,840 9,652 0.4

기타수입 전년도이월금 0 25,530 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,944,982 1,766,433 178,549

1.지방교육행정기관이전수입 1,941,056 1,763,245 177,811

1.교육비특별회계전입금수입 1,941,056 1,763,245 177,811

1.교육비특별회계전입금 1,941,056 1,763,245 177,811

1.학교운영비전입금 782,993 776,110 6,883 학교운영비 전입금 : 6,883,000원 * 1교 = 6,883,000

2.목적사업비전입금 1,158,063 987,135 170,928 무상급식비 지원비 : 15,878,000원 * 1교 = 15,878,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

전자태그 기반 물품관리비 : -3,597,000원 * 1

교 =
-3,597,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 13,428,000

원 * 1교 =
13,428,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 11,191,000

원 * 1교 =
11,191,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,684,000원 * 1교 =
1,684,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,403,000원 * 1교 =
1,403,000

(성립전_2추)2022년 토요스포츠강사 지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-148,000원 * 1교 =
-148,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

1,085,000원 * 1교 =
1,085,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 330,000원 * 1

교 =
330,000

(성립전_2추)육성종목 운영비  : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)육성종목 운영비  : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 389,000

원 * 1교 =
389,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)2022 교과보충(학습도움닫기)프로

그램비 : 24,600,000원 * 1교 =
24,600,000

(성립전_2추)2022학년도 전라북도 체육영재 지

원사업 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,054,000원 * 1교 =
1,054,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습

지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 4,194,000원 * 

1교 =
4,194,000

(성립전_2추)전국학교스포츠 클럽대회비(특교)

 : 7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

미래형 학교도서관 조성사업비 : 50,000,000원

 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

7,020,000원 * 1교 =
7,020,000

2.기타이전수입 3,926 3,188 738

1.학교회계간이전수입 2,226 1,488 738

1.기타학교회계전입금 2,226 1,488 738

1.기타학교회계전입금 2,226 1,488 738 기관 보험료 : 737,120원*1식= 738,000

2.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 155,122 270,045 -114,923

1.학부모부담수입 145,470 257,553 -112,083

1.수익자부담수입 145,470 257,553 -112,083

1.급식비 52,929 90,973 -38,044

1.급식비 52,929 55,498 -2,569 교직원 급식비 : -2,569,600원*1식= -2,569,000

2.우유급식비 0 35,475 -35,475 우유급식비 : -35,475,000원*1식= -35,475,000

2.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560

1.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560 방과후학교수강료 : -2,560,000원*1식= -2,560,000

3.현장체험학습비 62,097 105,830 -43,733

1.현장체험학습비 62,097 105,830 -43,733 수련활동비 : -23,116,790원*1식= -23,116,000

1학년 현장학습비 : -4,381,890원*1식= -4,381,000

2학년 현장학습비 : -724,560원*1식= -724,000

(성립전_2추)2학년 현장학습비 : 43,200원*300

명=
12,960,000

리더쉽 캠프 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

수학여행 : -23,840,000원*1식= -23,840,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년 현장학습비 : -2,232,000원*1식= -2,232,000

4.졸업앨범비 16,610 16,610 0

1.졸업앨범비 16,610 16,610 0

5.교복구입비 13,834 41,580 -27,746

1.교복구입비 13,834 41,580 -27,746 신입생 교복구입비 : -27,746,000원*1식= -27,746,000

2.행정활동수입 9,652 12,492 -2,840

1.사용료및수수료 6,547 9,942 -3,395

1.사용료및수수료 6,547 9,942 -3,395

1.사용료 6,545 9,940 -3,395 교실 사용료 : -4,692,000원*1식= -4,692,000

강당 사용료 : 1,297,000원*1식= 1,297,000

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,805 2,250 555

1.이자수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 1,555 1,000 555

1.기타행정활동수입 1,555 1,000 555
감사회수금, 폐기물매각대, 수도광열비 : 

555,000원*1회=
555,000

3.기타수입 25,530 25,530 0

1.전년도이월금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

1.순세계잉여금 25,530 25,530 0

세입합계 2,125,634 2,062,008 63,626
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,087 51,031 14,056

1.기타 교직원보수 43,927 31,841 12,086

1.교직원대체인건비 39,127 29,441 9,686

1.교원대체인건비 7,852 832 7,020

1.기간제교원인건비 432 432 0

2.맞춤형복지비 7,020 0 7,020
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

780,000원*9명 =
7,020,000

3.기간제교원법정부담금 400 400 0

2.직원대체인건비 4,290 1,624 2,666

1.기간제직원인건비 4,105 1,504 2,601
(성립전_2추)대체인건비 : 76,100원*5일*1

명 =
381,000

(성립전_2추)대체인건비 : 76,560원*27일 

=
2,068,000

(성립전_2추)대체인건비 : 76,000원*2명 = 152,000

2.기간제직원법정부담금 185 120 65
(성립전_2추)대체인력 기관부담보험료 : 

8,000원*1명 =
8,000

(성립전_2추)대체인력 기관부담보험료 : 

2,100원*2명 =
5,000

(성립전_2추)대체인력 기관부담보험료 : 

26,000원*2명 =
52,000

3.기간제교원성과상여금 26,985 26,985 0

1.기간제교원인건비 26,985 26,985 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제 운영 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,160 19,190 1,970

1.교직원역량강화 13,900 13,700 200

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.참학력학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.학교현장교육실습(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 456 456 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 870 870 0

3.도서구입비 374 374 0

4.지방공무원 실무수습활동 지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교직원복지 7,260 5,490 1,770

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원 워크숍 6,660 4,890 1,770

1.일반수용비 3,960 2,550 1,410 자료제작 및 물품구입 : -5,000원*70명= -350,000

입장료 : -10,000원*60명*1회= -600,000

차량임차료 : -600,000원*2대*1회 = -1,200,000

회의장대여료 : -400,000원*1회= -400,000

문화체험비 : 14,000원*90명= 1,260,000

물품 구입비 : 30,000원*90명= 2,700,000

2.여비 1,800 1,440 360 식비 및 일비 : 20,000원*18명= 360,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 989,855 990,836 -981

1.급식 관리 654,046 645,312 8,734

1.학교급식운영 654,046 645,312 8,734

1.급식재료구입비 601,184 553,690 47,494

1.급식용식재료비 601,184 553,690 47,494 식품비 : 1,978,740원*10월= 19,788,000

(성립전_2추)부식비(목적) : 168,400원*5

종*2회=
1,684,000

부식비(목적) : 1,403,000원*1회= 1,403,000

(성립전_2추)친환경 농산물(목적) : 319원

*40일*877명=
11,191,000

(성립전_2추)친환경 농산물(목적) : 

335,700원*20종*2회=
13,428,000

친환경 농산물(목적) : -1,403,000원*1회= -1,403,000

(성립전_2추)친환경 농산물(목적) : 

140,300원*5종*2회=
1,403,000

2.우유급식비 0 35,475 -35,475
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 35,475 -35,475
우유급식비(수익자) : -430원*550명*150일

=
-35,475,000

3.급식운영비 36,070 42,549 -6,479

1.일반수용비 18,870 24,349 -5,479 급식소모품구입비 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

급식기구수선 및 유지보수비 : -2,239,500

원*2회=
-4,479,000

2.연료비 14,000 15,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

4.급식기구확충비 4,694 1,000 3,694

1.비품구입비 4,694 1,000 3,694 급식비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)보존식 냉동고 : 550,000원*1

대=
550,000

(성립전_2추)담금세정대 : 660,000원*1대= 660,000

(성립전_2추)워터릴 : 546,000원*4대= 2,184,000

(성립전_2추)이동식무침기 : 800,000원*1

대=
800,000

5.식생활관운영 12,098 12,598 -500

1.일반수용비 11,578 12,078 -500 식생활관소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

음식물쓰레기위탁수수료 : -3,000,000원*1

식= 
-3,000,000

식생활관 안전 및 복지용품비 : 50,000원

*10종=
500,000

2.일반업무추진비 520 520 0

2.보건관리 138,348 120,317 18,031

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 112,218 94,187 18,031

1.학생건강검사 8,289 8,289 0

1.학생복지비 8,289 8,289 0

2.보건실운영 9,180 7,555 1,625

1.일반수용비 2,355 2,795 -440
침구세탁, 보건실소모품 : -110,000원*4회

=
-440,000

2.운영수당 1,130 600 530 성교육 강사수당 : 53,000원*10회= 530,000

3.교직원복지비 1,625 0 1,625 잠복결핵검진비 : 65,000원*25명= 1,625,000

4.교육운영비 610 700 -90 보건수업자료 : -90,000원*1종= -90,000

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.일반업무추진비 60 60 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 400 400 0

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0 흡연학생 상담운영비 : -130,220원*1식= -130,000

금연선포식 : -34,000원*1식= -34,000

드로잉매직 공연 : -292,000원*1식= -292,000

교과 통합형 교육 : 91,200원*5종*1회= 456,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.감염병 방역사업비 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0 전문방역소독비 : -400,000원*2회= -800,000

방역물품구입비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

5.신속항원 검사키트 분배작업비(목적)1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 820 820 0

6.코로나19 대응 방역인력 운영(목적)49,005 49,153 -148

1.기간제직원인건비 44,823 44,933 -110 방역도우미 인건비(목적) : -110,000원= -110,000

2.기간제직원법정부담금 4,182 4,220 -38
방역도우미 기관보험료(목적) : -38,000원

=
-38,000

7.여학생 위생용품 지원비(목적) 11,220 11,220 0

1.학생복지비 11,220 11,220 0

8.급식종사자 폐암검진비(목적) 950 750 200

1.교직원복지비 950 750 200
(성립전_2추)폐암검진비 : 100,000원*2명 

=
200,000

9.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)16,354 0 16,354

1.운영수당 16,354 0 16,354
(성립전_2추)자원봉사자 운영비 : 17,000

원*62일*1명=
1,054,000

(성립전_2추)자원봉사자 운영비 : 17,000

원*90일*10명=
15,300,000

2.학교환경위생관리 26,130 26,130 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

현선경 2022년 11월 22일 12시 36분 06초 10 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

3.학생복지 197,461 225,207 -27,746

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.학생 파악 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.맞춤형지원 8,900 8,900 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 6,620 6,620 0

2.학생복지운영 188,461 216,207 -27,746

1.졸업앨범제작 16,775 16,775 0

1.교육운영비 16,775 16,775 0

2.학생교과서구입 73,052 73,052 0

1.교육운영비 73,052 73,052 0

3.학생교복구입 98,634 126,380 -27,746

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 97,834 125,580 -27,746 학생교복구입(수익자) : -27,746,000원= -27,746,000

3.기본적 교육활동 390,683 401,069 -10,386

1.교과 활동 125,889 97,109 28,780

1.교과활동지원 36,180 11,250 24,930

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.순회교사제 운영(목적) 930 600 330
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 930 600 330
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*33

회=
330,000

5.대학생 활용 기초학력보조교사제(목적)4,200 4,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.교과보충프로그램비(목적) 24,600 0 24,600

1.운영수당 15,000 0 15,000 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*500시간= 15,000,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*160권= 3,200,000

(성립전_2추)물품구입비 : 37,000원*10종

*10회=
3,700,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*180명*5회= 2,700,000

2.국어 교과활동 1,837 1,837 0

1.교과운영 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

3.사회 교과활동 1,020 1,020 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.수학활동실환경개선 4,040 4,040 0

2.비품구입비 4,040 4,040 0

5.과학 교과활동 22,849 21,449 1,400

1.학습준비물지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 8,473 8,473 0

1.교육운영비 8,473 8,473 0
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3.과학교과운영 6,076 4,676 1,400

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교육운영비 5,556 4,156 1,400 과학동산운영비(체험비) : 28,000원*50명= 1,400,000

3.일반업무추진비 160 160 0

6.체육 교과활동 41,440 38,540 2,900

1.교과운영 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
강당 커텐 설치 및 수선비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.스포츠클럽 운영(목적) 32,640 32,640 0

1.운영수당 32,640 32,640 0

3.토요스포츠 데이(목적) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)강사 인건비 : 30,000원*15주

*1명*2시간=
900,000

7.예술 교과활동 10,553 10,553 0

1.음악교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.미술교과운영 7,403 7,403 0

1.교육운영비 7,403 7,403 0 미술수업물품 : 42,500원*8개= 340,000

대회출전경비 : -340,000원*1식= -340,000

8.외국어 교과활동 4,310 4,310 0

1.교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.중등영어학습프로그램비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 150 600 -450

1.교과운영 150 300 -150
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1.교육운영비 150 300 -150
장애이해교육,개별화교육 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.통합학급운영지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 전일제통합학급운영비 : -30,000*10종 = -300,000

10.정보교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 213,774 252,940 -39,166

1.자율활동 30,509 28,762 1,747

1.학생회활동지원 5,867 6,670 -803

1.교육운영비 5,867 6,670 -803 자치 수련회 임차료 : -100,000원*1대= -100,000

자치 수련회 체험비 : -8,800원*40명= -352,000

스승의 날 행사 비용 : -218,600원*1식= -218,000

학생의 날 운영비 : -21,070원*1식= -21,000

학생의 날 시상비 : -39,500원*1식= -39,000

학생자치회 캠페인 활동용품 : 12,700원*1

식=
13,000

학생자치회 캠페인 활동간식비 : -86,980

원*1식=
-86,000

2.학급교육활동경비 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

3.과학경연대회 622 992 -370

1.교육운영비 622 992 -370 과학대회출전비 : -10,000원*37명 = -370,000

4.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 6,100 2,500 3,600

1.교육운영비 6,100 2,500 3,600 조명음향 및 행사비 : 500,000원*1회= 500,000

축제용품,상품 : 160,000원*10종= 1,600,000
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학급부스 운영 : 150,000원*10학급= 1,500,000

7.기후변화교육 320 1,000 -680

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -50,000원*10회 = -500,000

2.교육운영비 320 500 -180 환경교육 활동용품 : -180,000원*1회= -180,000

2.현장체험학습활동 116,726 165,039 -48,313

1.수학여행 54,608 78,598 -23,990

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 54,008 77,998 -23,990
숙박료 및 체험비 등(수익자) : 

-23,840,000원=
-23,840,000

교사여행자보험료 : -150,000원= -150,000

2.수련활동 17,587 41,002 -23,415

1.여비 0 200 -200 사전답사 경비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 17,587 40,802 -23,215 교사여행자보험료 : -94,740원= -94,000

차량임차료 : -4,000,000원= -4,000,000

수련활동 입장료 및 체험비 : -18,349,150

원=
-18,349,000

학생보험료 : -674,640원= -674,000

준비물품 : -98,000원= -98,000

3.1학년 현장체험학습 11,070 15,482 -4,412

1.교육운영비 11,070 15,482 -4,412 차량임차료 : -3,000,000원= -3,000,000

입장료 및 보험료 : -1,370,380원= -1,370,000

교사여행자보험료 : -23,020원= -23,000

준비물품 : -19,000원= -19,000

4.2학년 현장체험학습 22,493 10,257 12,236

1.교육운영비 22,493 10,257 12,236 입장료 및 보험료 : -697,560원= -697,000

(성립전_2추)입장료 및 보험료 : 23,200원

*300명 =
6,960,000

(성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*10대

=
6,000,000

차량임차료 : 80,000원= 80,000

약품 및 준비물품 : -107,000원= -107,000

5.리더쉽캠프 0 6,000 -6,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 900 -900 강사수당 : -300,000원*3명 = -900,000

2.교육운영비 0 5,100 -5,100 교재제작비 : -30,000원*10권 = -300,000

입장료,보험료,숙식비(수익자) : -120,000

원*20명*1회=
-2,400,000

차량임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

6.3학년 현장체험학습 10,968 13,700 -2,732

1.교육운영비 10,968 13,700 -2,732 입장료 및 보험료 : -22,320원*100명= -2,232,000

교사 입장료 및 보험료 : -50,000원*10명= -500,000

3.동아리활동 31,810 24,410 7,400

1.동아리활동 9,810 9,810 0

1.교육운영비 9,810 9,810 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교내 학교스포츠클럽 리그운영(목적)3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학교스포츠 클럽 활동비(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.제15회 전국학교스포츠클럽 축전 출전비(목적)7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)출전 교통비 : 700,000원*2일

*1대=
1,400,000

(성립전_2추)출전 식비 : 8,000원*30명*6

회=
1,440,000

(성립전_2추)출전 간식비 : 3,000원*30명

*4회=
360,000

(성립전_2추)출전 숙박비 : 60,000원*12실

*1회=
720,000

(성립전_2추)용품구입비(유니폼, 신발 등)

 : 60,000원*2종*20개=
2,400,000

(성립전_2추)훈련 교통비 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

(성립전_2추)훈련 식사비 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

(성립전_2추)문화체험 및 시상비 : 10,000

원*14명*2회=
280,000

4.진로활동 34,729 34,729 0

현선경 2022년 11월 22일 12시 36분 06초 16 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.진로교과운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 880 880 0

4.진로협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.허클베리핀 진로탐험대 17,780 17,780 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

6.학생 진로체험 운영(목적) 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

7.진로 심화형 체험프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.진로 직업체험 프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 51,020 51,020 0

1.자유학기(년)제활동 51,020 51,020 0

1.진로탐색활동 22,052 21,924 128

1.교육운영비 22,052 21,924 128 학습준비물 구입 : 12,800원*10종= 128,000

2.주제선택활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.예술,체육활동 13,776 13,904 -128

1.운영수당 8,576 8,704 -128 강사수당 : -32,000원*4시간= -128,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.자유학년제운영 3,392 3,392 0

1.교육운영비 2,472 2,472 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

4.선택적 교육활동 28,200 23,065 5,135

1.방과후학교 운영 3,650 3,665 -15

1.방과후학교운영 3,650 3,665 -15

1.특기적성교육 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 2,560 -2,560
방과후학교강사료 : -32,000원*20시간*1반

*4회 =
-2,560,000

2.일반업무추진비 0 40 -40 방과후소위원회 다과비 : -20,000원*2회 = -40,000

2.방과후학교 자유수강권 지원금(목적)2,100 600 1,500

1.교육운영비 2,100 600 1,500
(성립전_2추)방과후 수강료 : 150,000원

*10명=
1,500,000

3.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 1,550 465 1,085

1.운영수당 1,280 448 832
(성립전_2추)방과후 강사료 : 32,000원*26

시간*1명=
832,000

2.교육운영비 225 0 225 (성립전_2추)재료비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

3.목적사업업무추진비 45 17 28 (성립전_2추)다과비 : 28,000원*1종= 28,000

2.독서활동 14,950 14,800 150

1.독서활동운영 14,950 14,800 150

1.도서구입 11,300 11,300 0

1.도서구입비 11,300 11,300 0

2.도서관운영 3,650 3,500 150

1.일반수용비 1,150 1,000 150 도서관운영용품비 : 500원*300종*1회= 150,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교기육성 9,600 4,600 5,000

1.교기운영 9,600 4,600 5,000

현선경 2022년 11월 22일 12시 36분 06초 18 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,600 1,600 0

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.학생복지비 500 500 0

2.2022년 육성종목 운영비(목적) 5,800 2,000 3,800

1.교육운영비 5,800 2,000 3,800
(성립전_2추)빙상(장비구입, 피복비) : 

500,000원*1회*3명 =
1,500,000

(성립전_2추)수영(장비구입, 피복비) : 

500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전_2추)훈련장비구입(트리코) : 

600,000원*3명=
1,800,000

3.제51회 전국소년체육대회(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.전라북도 체육영재 지원비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)장비구입(부츠) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

5.교육활동 지원 162,514 116,392 46,122

1.교무업무 운영 22,743 23,905 -1,162

1.교무학사운영 22,743 23,905 -1,162

1.교무학사운영 5,870 5,870 0

1.교육운영비 5,870 5,870 0

2.교육활동홍보 141 300 -159

1.일반업무추진비 141 300 -159 수업공개의날운영 다과 : -159,540원 = -159,000

3.입학식 및 졸업식 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 836 539 297

1.교육운영비 836 539 297 OMR카드 : 77,000원*1종= 77,000

정기고사준비물 : 10,000원*22종= 220,000

5.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0
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6.교육과정설명회 720 2,020 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 안내자료제작 : -2,000원*350명 = -700,000

의자 대여 : -1,500원*400명 = -600,000

2.일반업무추진비 720 720 0

7.교원능력개발평가 250 250 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.교권보호위원회운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

9.교육과정운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.신입생인적성검사 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

2.생활지도운영 36,944 37,760 -816

1.학생생활상담지도 2,570 2,790 -220

1.상담실운영비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.인성인권교육 0 220 -220

1.운영수당 0 220 -220 학부모 인권교육강사 : -110,000원*2명= -220,000

3.상담실운영(위클래스) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 27,600 27,840 -240

1.학교폭력예방 600 840 -240

1.운영수당 160 400 -240
학교폭력예방교육강사료 : -240,000원*1명

=
-240,000

2.교육운영비 200 200 0
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3.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방지원(목적) 27,000 27,000 0

1.기간제교원인건비 19,264 26,400 -7,136
대체강사 인건비(목적) : -32,000원*223회

 =
-7,136,000

2.교육운영비 7,210 0 7,210 어울림체험 운영비 : 500,000원*7식= 3,500,000

사제동행 체험활동 임차료 : 600,000원*2

대=
1,200,000

사제동행 체험활동비 및 식사비 : 38,000

원*39명=
1,482,000

학교폭력 캠페인활동 : 25,700원*20종*2회

=
1,028,000

3.기간제교원법정부담금 526 600 -74
대체강사 기관부담 보험료(목적) : 

-74,000원*1식=
-74,000

3.학생안전교육 6,774 7,130 -356

1.안전교육 6,774 7,130 -356

1.교육운영비 6,774 7,130 -356 학생증발급 : -58,000원*1종= -58,000

생애안전교육차량비 : -150,000원*1대= -150,000

생애안전교육비 : -148,400원*1종= -148,000

3.학습지원실 운영 7,727 11,127 -3,400

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.교육운영비 297 297 0

2.비품구입비 720 720 0

2.정보화실운영 6,710 10,110 -3,400

1.학교정보화지원 4,760 5,760 -1,000

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 교육용소프트웨어구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

2.원격교육운영 1,950 4,350 -2,400

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 0 2,400 -2,400 원격수업교구 : -600,000원*4개= -2,400,000

4.교육여건 개선 95,100 43,600 51,500

1.교육환경개선 95,100 43,600 51,500

1.PC구입 9,600 9,600 0
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1.비품구입비 9,600 9,600 0

2.교실환경개선 14,500 14,500 0

1.비품구입비 14,500 14,500 0

3.학교환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 환경개선 비품구입비 : 500,000원*12종= 6,000,000

4.학생회실 환경개선(목적) 15,000 19,500 -4,500

1.일반수용비 10,750 15,000 -4,250
학생회실 환경개선 공사비 : -4,250,000원

*1식=
-4,250,000

2.비품구입비 4,250 4,500 -250 학생회실 비품구입비 : -250,000원*1대= -250,000

5.미래학교 도서관 조성사업(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000
도서실 환경개선 공사비 : 48,000,000원*1

식=
48,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 도서실 비품구입비  : 500,000원*4대= 2,000,000

6.학교 일반운영 426,015 416,335 9,680

1.학교기관 운영 248,725 239,006 9,719

1.부서기본운영 75,609 75,110 499

1.교장실운영 6,747 6,548 199

1.일반업무추진비 3,099 2,900 199 교직원경조사비 : 50,000원*3명= 150,000

접대용다과,식사 : 49,000원*1식= 49,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 18,780 20,880 -2,100

1.일반수용비 1,500 3,600 -2,100 시험장관리경비 : -210,000원*10회 = -2,100,000

2.여비 15,600 15,600 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,680 2,680 0

4.일반행정사무관리 46,202 43,802 2,400

1.일반수용비 30,402 30,402 0
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2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 14,400 12,000 2,400 업무용 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

2.행정지원인력운용 173,116 163,896 9,220

1.구 학부모회직인건비 49,404 48,666 738

1.무기계약직원인건비 44,826 44,826 0

2.무기계약직원법정부담금 4,578 3,840 738 4대보험기관부담금 : 737,120원*1명= 738,000

2.시설관리원인건비 29,099 21,859 7,240

1.무기계약직원인건비 27,256 20,355 6,901
(성립전_2추)본봉 : 2,008,000원*3월*1명 

=
6,024,000

초과근무수당 : -229,000원*1명= -229,000

(성립전_2추)퇴직금 및 명절휴가비 : 

556,000원*1명 =
556,000

(성립전_2추)연차수당 : 450,000원*1명 = 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 100,000원*1명 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,843 1,504 339 4대보험기관부담금 : 229,000원*1명= 229,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 110,000

원*1명 =
110,000

3.청소원인건비 52,597 52,197 400

1.무기계약직원인건비 48,677 48,277 400 본봉 : -322,000원*2명= -644,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

연차수당 : 322,000원*2명= 644,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.경비원인건비 40,216 39,374 842

1.무기계약직원인건비 38,072 37,230 842 본봉 : 218,500원*2명= 437,000

초과근무수당 : -130,000원*2명= -260,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

연차수당 : -242,500원*2명= -485,000

퇴직금 : 750,000원*1명= 750,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0
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5.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 171,990 172,029 -39

1.학교시설장비유지 171,990 172,029 -39

1.공공요금및제세공과금 78,722 76,164 2,558

1.전기요금 50,558 48,000 2,558 전기요금 : 2,558,000원*1월= 2,558,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 16,164 16,164 0

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 64,414 63,414 1,000

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 62,774 61,774 1,000 운동장 정비작업비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.전자태그 기반 물품관리 12,978 16,575 -3,597

1.기간제직원인건비 3,624 6,710 -3,086 부착비 : -3,086,600원= -3,086,000

2.일반수용비 4,354 4,865 -511 차폐재 : -220,000원= -220,000

렛지 : -231,000원= -231,000

리본 : -60,000원= -60,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0
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2.학부모협력 3,700 3,700 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 200 200 0

3.학부모시험감독운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.학교시설 확충 60,280 60,280 0

1.시설확충 및 개선 60,280 60,280 0

1.시설확충및개선 60,280 60,280 0

1.시설환경개선 사업 60,280 60,280 0

1.일반수용비 60,280 60,280 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,125,634 2,062,008 63,626
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